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ÚVOD

Ošetřování, opatrování či péče o druhého člověka je stará jako sám

člověk. Už od počátku vývoje lidské společnosti se vyskytovali nemocní, chudí,

bezbranní – potřební jedinci, kteří byli často odkázáni na pomoc druhých, a to

v souvislosti s nemocí, porodem, nedostatkem potravin, válkou či živelnou

katastrofou. A protože je člověk tvor společenský, vždy měl snahu v rámci nějaké

své komunity pomáhat druhému člověku.

Protože je potřeba cizí pomoci, stejně jako snaha pomáhat, stará

jako samo lidství, asi jen stěží se dá předpokládat dopátrání se počátků nebo

dokonce podoby takovéto péče v prvobytně pospolné společnosti. Způsob

provádění jakýchkoliv pomáhajících úkonů byl zřejmě instinktivní či

,,odkoukaný“ od předků a starších soukmenovců.

Nějaké konkrétnější představy o způsobu ošetřování si lze vytvořit

až z dochovaných pramenů, spojených s rozvojem písma, tedy od starověku.

Už z nich je patrno, že toto ,,ošetřování“ bylo pevně spjato také

s počátky ,,léčení“ a potvrzuje tímto samozřejmou provázanost dvou současných

oborů, ošetřovatelství a lékařství.

Ke vzniku tzv. ,,moderního“ ošetřovatelství, k jeho jistému

osamostatnění, napomohla paradoxně až válka – Krymská válka. Tento konflikt,

probíhající v letech 1853 – 1856, přinesl ve svém průběhu světu válečné

zpravodajství prostřednictvím britských Times. Ale hlavně přinesl světu první

organizované zázemí válečné fronty a využití vyškolené ženy – ošetřovatelky

v péči o raněné. Přičinily se o to některé významné osobnosti, jako

F. Nightingaleová, N. I. Pirogov či J. Bakuninová. K otevírání prvních skutečných

ošetřovatelských škol docházelo v několika evropských zemích nedlouho po

skončení války, přičemž výjimku netvořily ani Čechy. (Kafková, 1992; Europas

erstes Verdun, 2012 – online)

Od té doby uplynulo více než 150 let. V celé západní Evropě je již

běžné, že o nemocné pečují kvalifikované sestry – ošetřovatelky, které získávají

vzdělání na vysokých školách. V České republice každým rokem narůstá počet

sester s bakalářským či magisterským vzděláním a po celé republice existuje již

poměrně široká síť škol či fakult, na nichž je možno tohoto vzdělání dosáhnout.
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Přestože se může zdát celý systém vzdělávání již plně zaběhlý a začleňování

sester – vysokoškolaček do praxe jako funkční, myslím, že tomu tak ještě zcela a

všude není. Jistě je stále rozdíl v počtu absolventek vyšších odborných či

vysokých škol ve velkých, fakultních či krajských nemocnicích a v menších

nemocnicích okresního typu či léčebnách na venkově. Možnosti uplatnění

dosažené způsobilosti a náležité platové ohodnocení i přes postupné změny

k lepšímu ještě stále nejsou optimální. Na pracovištích dochází ke kolizím

pracovních zájmů vysokoškolsky vzdělaných sester s lékaři nebo naopak se

středoškolsky vzdělanými sestrami starších generací. Pacientům a širší laické

veřejnosti stále není tento systém vzdělávání a následného začleňování do praxe

příliš jasný.

Domnívám se, že pro pochopení situace je vždy důležité vnímat ji

v kontextu. V tomto případě kontextu dějinném. Velké sociálně-politicko-

ekonomické změny s sebou vždy přinášely významnější zásahy do obsahu a

organizace vzdělávání, a to jakékoliv orientace, ošetřovatelskou tedy

nevyjímaje.Je jistě vhodné ohlédnout se do minulosti a spatřit zde jisté paralely

více či méně konkrétní. Ke změnám docházelo již dříve a nikdy nebyly okamžitě

přijímány, naopak až s postupujícím časem se ukazovalo, nakolik byly úspěšné a

co bylo nebo je třeba přehodnotit.

Z dějin je možné se učit. Vnímat a připouštět si chyby, jichž se naši

předkové dopouštěli, a snažit se jich vyvarovat. Navazovat na minulé úspěchy a

pokusit se na nich stavět. Nic nevzniká samo o sobě, ale často po předchozí

zkušenosti. Proto jsem přesvědčen, že je dobré věnovat pozornost dějinám oboru,

s nímž jsem profesně spjat.

V neposlední řadě bych se rád na tomto místě zmínil o dvou

historických výročích, která jsme si mohli v nedávné době připomenout.

V loňském roce (2011) uplynulo 800 let od předpokládaného narození sv. Anežky

České, patronky české země, ale také českého ošetřovatelství. Anežce je

připisováno vypracování prvních pravidel pro opatrování nemocných, tzn. první

známý doklad pedagogické činnosti v budoucím oboru ošetřovatelství.na území

Čech. Ještě o rok dříve (2010) uplynulo rovných 50 let od otevření prvního

vysokoškolského studia pro sestry – ošetřovatelky na území dnešní České

republiky i bývalého socialistického bloku, jež bylo i jedním z prvních

v Evropě.Obě výročí byla vázána na území Prahy.
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 Prostřednictvím této bakalářské práce bych rád přispěl k poznání

dějinného vývoje vzdělávání v oboru ošetřovatelství se zvláštním zaměřením na

území hlavního města Prahy.
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HODNOCENÍ PRAMENŮ A LITERATURY

V oblasti historického vývoje vzdělávání v ošetřovatelství nebyla dosud

vydaná ucelená publikace, proto jsem byl odkázán na informace ze zdrojů, které se zabývaly

dějinami ošetřovatelství v obecné, dlouhodobé rovině či které se věnovaly vzdělávání

v ošetřovatelství, povětšinou však v kratším časovém a často úžeji tematicky zaměřeném

úseku. Nalezené zdroje, týkající se ošetřovatelského vzdělávání na území Prahy, se většinou

vztahovaly ke konkrétním institucím v Praze sídlícím či k jevům, které se vzděláváním

souvisely a na území české metropole probíhaly.

Základními prameny, tvořícími jakousi informační páteř, byly knižní publikace

zabývající se obecněji dějinami ošetřovatelství. Patřila sem zejména kniha Z historie

ošetřovatelství od autorky V. Kafkové z roku 1992, Historie ošetřovatelství od J. Kutnohorské

z roku 2010 a vydané publikace z let 1996–2002 autorky M. Staňkové. Dalšími zdroji

použitými při práci byly odborné články, vydané většinou v 50. a 60. letech 20. století či po

roce 2000, které poskytnuly vzhledem k výše uvedeným publikacím rozšiřující informace a

pomohly konkrétněji rozvinout popisované události. Velmi plodným zdrojem byl v tomto

ohledu časopis Florence, ve kterém bylo od roku 2005 publikováno velké množství

odborných článků, vztahujících se k historii ošetřovatelství. Internetové zdroje zastávaly v mé

práci již úlohu spíše doplňující, vztahující se většinou k historickým osobnostem či

k institucím, které dodnes působí.

Protože se práce vztahuje tematicky k historickým událostem tuzemským, byly

dostupné a užité zdroje v naprosté většině v českém jazyce. Použité prameny publikované

v cizím jazyce (slovenština, němčina, angličtina) měly význam pouze doplňující.

Nejstarším použitým pramenem byla publikace Staropražské špitály od R.

Seckého z roku 1928. Byť bylo v práci užito i citace staršího data původu, byla mladšího data

vydání. Nejmladší zdroje, a to z roku 2012, byly z internetu.

Problematické bylo dopátrání se některých primárních pramenů, zejména

u odborných časopiseckých článků, kde leckdy zdroje nebývaly uvedeny, případně jsem byl

odkázán na autora článku. Neuvedení použitých zdrojů v těchto odborných článcích obnášelo

jisté komplikace v případě pozdějšího nalezení zdroje, předcházejícího zdroji použitému, při

zjevné obsahově stylistické podobnosti.

Problémem spíše vzácnějším bylo rozcházení se v údajích, většinou

v letopočtech či datech, které však bylo možno při porovnání informací z více zdrojů
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korigovat. Větší komplikací bylo opakování faktické chyby jednoho zdroje při jejím převzetí

ze zdroje staršího, kdy bylo třeba ke korekci porovnat několik zdrojů a data jejich vzniku.
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VLASTNÍ PRÁCE

1. Počátky ošetřovatelství v Praze

1.1 Období středověku
Nejstarším stimulem, ovlivňujícím u nás ošetřovatelství, byla charitativní péče

provozovaná prostřednictvím náboženských řádů a kongregací, méně často také místní farou.

Všechny tyto organizace vnímaly službu potřebným jako poslání a zakládaly pro tyto účely

špitály při svém působišti. Do těchto špitálů byly přijímány primárně osoby, které si doživotní


[…]


kláštěra; ulice Na Slupi, Praha 2 (vlastní foto, 16. 04. 2010)
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obr. 9 – areál kláštera milosrdných sester s kostelem sv. Karla Boromejského a nemocnicí, která

svému účelu slouží od roku 1848; Vlašská ul., Praha 1 (vlastní foto, 17. 04. 2010)

obr. 10 – bývalý Vlašský špitál na Jánském vršku, nyní sídlo Italského kulturního institutu; pohled

z Vlašské ulice, Praha 1 (vlastní foto, 17. 04. 2010)
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obr. 11 – Florence Nightingalová (1820-1910); National Portrait Gallery, London (Zdroj: dostupné na:

http://www.npg.org.uk/collections/search/portraitLarge/mw59323/Florence-Nightingale)

obr. 12 – Nikolaj Ivanovič Pirogov (1810–1881); Welcome Library, London (Zdroj: dostupné na:

http://www.wellcomecollection.org/whats-on/exhibitions/war-and-medicine/image-
galleries/maintaining-a-fighting-force.aspx?view=nikolai-ivanovich-pirogov)
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http://www.wellcomecollection.org/whats-on/exhibitions/war-and-medicine/image-galleries/maintaining-a-fighting-force.aspx?view=nikolai-ivanovich-pirogov
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obr. 13 – Theodor Fliedner (1800–1864) (Zdroj: dostupné na: http://www.rheinische-

geschichte.lvr.de/Seiten/ImageViewer.aspx?img=http://www.rheinische-
geschichte.lvr.de/Produktion_Artikel_Marginal/0226-4Dgr.jpg)

obr. 14 – Jean Henry Dunant (1828–1910) (Zdroj: dostupné na:

http://henrikbeer.blogspot.com/2010/10/swiss-town-celebrates-red-cross-founder.html)

http://www.rheinische-geschichte.lvr.de/Seiten/ImageViewer.aspx?img=http://www.rheinische-geschichte.lvr.de/Produktion_Artikel_Marginal/0226-4Dgr.jpg
http://www.rheinische-geschichte.lvr.de/Seiten/ImageViewer.aspx?img=http://www.rheinische-geschichte.lvr.de/Produktion_Artikel_Marginal/0226-4Dgr.jpg
http://www.rheinische-geschichte.lvr.de/Seiten/ImageViewer.aspx?img=http://www.rheinische-geschichte.lvr.de/Produktion_Artikel_Marginal/0226-4Dgr.jpg
http://henrikbeer.blogspot.com/2010/10/swiss-town-celebrates-red-cross-founder.html

70

obr. 15 – budova Všeobecné nemocnice, dnešní Všeobecné fakultní nemocnice, otevřené roku 1790;

ul. U Nemocnice, Praha 2 (vlastní foto, 16. 04. 2010)

obr. 16 – areál bývalého kláštera augustiniánek s kostelem sv. Kateřiny; od roku 1822 zde byl ústav
pro choromyslné (tzv. ,,kateřinky“), součást Všeobecné nemocnice, nyní Neurologická klinika VFN;

pohled z ul. U Nemocnice (vlastní foto, 16. 04. 2010)
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obr. 17 – hlavní budova Zemské porodnice, otevřená roku 1875, nyní součást Všeobecné fakultní

nemocnice; Apolinářská ulice, Praha 2 (vlastní foto, 16. 04. 2010)

obr. 18 – Karolina Světlá (1830–1899); pomník na pražském Karlově náměstí architekta J. Fanty a

sochaře G. Zouly (vlastní foto, 28. 03. 2011)
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obr. 19 – Eliška Krásnohorská (1847–1926); pomník na Karlově náměstí od sochařky K. Vobišové

(vlastní foto, 28. 03. 2011)

obr. 20 – průčelí budovy Ženského národního spolku, nyní Českoslovanská obchodní akademie;

Resslova ul., Praha 2 (vlastní foto, 19. 04. 2012)

73

obr. 21 – budova, v níž sídlila česká Státní ošetřovatelská škola od roku 1916; Ječná ul., Praha 2

(vlastní foto, 19. 04. 2012)

obr. 22 – pravděpodobné sídlo německé Státní ošetřovatelské školy, Karlovo náměstí 28, Praha 2

(vlastní foto, 19. 04. 2012)
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obr. 23 – Alice Masaryková (1879–1966) (Zdroj: dostupné na: http://www.sedmicka.cz/praha-a-stredni-

cechy/clanek/lany-si-pripominaji-alici-masarykovou-20747)

obr. 24 – sídlo ošetřovatelského referátu ČSČK a od roku 1926 také Spolku absolventek školy

ošetřovatelské (později Spolku diplomovaných sester); Neklanova ul., Praha 2 (vlastní foto, 19. 04.
2012)

http://www.sedmicka.cz/praha-a-stredni-cechy/clanek/lany-si-pripominaji-alici-masarykovou-20747
http://www.sedmicka.cz/praha-a-stredni-cechy/clanek/lany-si-pripominaji-alici-masarykovou-20747
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obr. 25 – budova Masarykovy státní školy zdravotní a sociální péče (1936); od roku 1953 Ústav pro
doškolování lékařů (nyní Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví); Ruská ul., Praha 10

(vlastní foto, 19. 04. 2012)

obr. 26 – boční pohled na budovu bývalé Vyšší ošetřovatelské školy, otevřené v roce 1946; nyní zde

sídlí Foniatrická klinika VFN; Žitná ul., Praha 2 (vlastní foto, 19. 04. 2012)
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graf 4

Grafy 1 – 4 jsou převzaty od M. Wiltschové (Wiltschová, M. Vývoj základního
vzdělání středních zdravotnických pracovníků – (1874–1970). Zdravotnická

pracovnice. Československé ošetřovatelství. Praha: 1971, str. 7-9)