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1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X

Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Bakalářská práce má popisný charakter, oceňuji logickou návaznost jednotlivých kapitol.
Autor se neodklání od hlavní výzkumné otázky - zmapovat historii vzdělávání v oboru
ošetřovatelství na území hl. m. Prahy. Velmi oceňuji obrazovou přílohu, která je v takovéto
kompaktnosti, jaká je v bakalářské práci, zcela ojedinělá.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.
Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) V podkapitole 6.3 uvádíte časopisy např. Zdravotnická pracovnice a její přílohu
Československé ošetřovatelství, můžete uvést, kde jsou tyto časopisy kompletně
archivovány? Seznámil jste se s nimi?

2) Budete ve fotografické dokumentaci k dějinám ošetřovatelství pokračovat? Případně
uvažujete o jejím dalším využití?
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